Sed instat Amicus L. c. potest simul stare debitum ad totam poenam peccati debitam cum remissione peccati venialis; ergo etiam poterit stare debitum ad totam poenam cum remissione peccati mortalis; Antecedens constat de remissione venialium in instanti mortis, in quo omnia peccata venialia remittuntur quoad totam culpam, tamen integro debito quoad poenam. Negatur assumptum cum eius probationem, saltem enim est in extinctione venialis culpae permanere debitum totius poenae temporariae, quam induxit veniale; hoc enim omnino extinguitur in extinctione ipsius cul-

paë & commutatur poena temporalis, quae illi debita erat, & equalis, in minorem, id est, brevior, & levior, quae non amplius dicitur poena damnationis, sed satisfactoria, nec in immediate, & proximè oritur ex peccato commisso, sed ex impositione sacerdotis, poenam temporalem majorem commutantis in minorem; quae etiam poenae sunt alterius, & alterius rationis, ut supra dictum est nu. 235. quam doctrinam de peccato veniali habituali late tradidimus lib. 2. disp. 6. de peccatis qu. 9. nu. 314. & 346. & 363.

QUESTIO NONA.

De remissione venialium peccatorum.

238. S. Opponendum est ex dictis lib. 2. disp. 6. cit. de peccato habituali, etiam ex peccato veniali causari in anima aliquam maculam, quae consistit non quidem in privatione alicuius gradus sanctitatis habitualis, quandoquidem sic cum ea compossibilis in quocumque gradu, sed vel in denominatione à precedenti culpa, vel aliquo alio ab ea moraliter relicto; & permanente, pro quo homo nondum condignè satisfecit, quae macula, & denominatio causa est, ut in homine aliquid sit, quod Deo displiceat, & quod impediatur aliquorum donorum collationem, & auxiliorum, quibus charitate, quam habet, serventis uteretur; Certum autem est, ut passim concedunt omnes, maculam peccati venialis sufficere tolli per contritionem formalem, vel saltem virtuales, ac etiam per attritionem cum sacramento, nam si haec sufficere ad maculam abstergendam peccati mortalis, tanto magis venialis; & nedum per sacramenta tolluntur, sed etiam per sacramentalia, quia sunt oratio Dominica, unio peccatoris, qua uti solemus, quando oramus, aspersio aquae benedictae, manducatio panis benedicti, largitio elemosynae, benedictio Episcoporum, vel Abbatis &c. Sed difficultas est de modo, quo haec omnia maculam venialem tollant, & an praeter haec assignata dentur etiam alia media ad illam tollendam, adeo ut quamvis longè difficilior sit resurrectio à peccato mortali, quam à veniali, difficultas tamen est explicare, qualiter per penitentiam peccata venialia remittantur, si quidem de hoc quot capita, tot sententiae, ut constat articulis sequentibus.

ARTICULUS PRIMUS.

Quomodo remittantur venialia hominis iusti in hoc vita per penitentiam extrà sacramentum.

239. Possimus loqui de remissione venialium hominis iusti, vel ex opere operantis, & extrà sacramentum, vel de remissione eorumdem virtute sacramentali, etiam per sacramentalia, & quidem loquendo de eorum remissione ex opere operantis, & extrà sacramentum. Prima sententia docet, ad hoc requiri contritionem formalem, & actualem, nec sufficere actum charitatis etiam ferventem, & intensum, quia in hac continetur tantum peccati venialis retractatio, quod cum charitate tam actuali, quam virtuali etiam intensa comparitur; pro qua sententia referri solent Alexius Durandus, Ricardus, Thomas de Argentina, & alii antiquiores. Secunda docet, in homine iusto ad remissionem peccati venialis extrà sacramentum requiri, vel actualem contritionem, vel saltem virtuales, ita Soto, Vasquez, Lugus, Beccanus, Casp. Aversa, & alii Recentiores pro ea citantes D. Th. qu. 87. art. 1. & D. Bon. d. 2. art. 1. q. 2. nomine virtuales penitentiae intelligentes ferventem amorem, Suarez verò t. 4. in 3. p. d. 11. sect. 2. dicit, in iustis extrà sacramentum sufficere attritionem, quod priores non admittunt Ratio omnium est, quia requiritur retractatio peccati, quae nequit fieri nisi per penitentiam formalem, vel saltem virtuales. Tertia tandem sententia est Scoti 4. dist. 21. qu. 1. s. in ista quaest. lit. E. ubi ait, posse dici, quod peccatum veniale in ista vita remitti potest, non tantum per penitentiam interioriorem, vel exterioriorem, quia illa non est necessaria ad hoc, sed per aliquem actum Deo magis acceptum, quam peccatum veniale displiceat, & hoc vel reatum ab ipso operante ad peccatum veniale remittendum, vel non reatum ab ipso, sed à Deo acceptante in ordine ad illud; ita Doctor ibidem, quod est dicere, per satisfactionem Deo oblatam remitti veniale, quae satisfactio potest in quocumque actu bono aequivalente reperiri, modo tamen eum finem eliciatur; & sequuntur ibidem Aretinus, Hieribarnes, Hiquicus, Brancatus, Faber, & alii Scotistae.

240. Rursus ad assignandum quoniam modo, & quo causalitatis genere penitentia valeat ad remissionem peccatorum venialium, disputant Theologi, tamen ut remittantur moraliter, sicut utrumque etiam formaliter, & physicè; Quamvis autem hoc valere tantum moraliter per modum meriti, & dispositionis de congruo, quia Scripturae, Concilia, & Patres de omnibus peccatis in universum docent, remitti nobis gratis, & ideo petimus; Dimitte nobis debita nostra, tanquam beneficium in gratiis, quod ex Dei misericordia expectandum est, ita Soto, Valentia, Lugus, & alii. Ad Suarez, quavis, & ipse affirmet, penitentiam non causare hunc effectum per modum formae physicæ, & causae formalis, sed tantum causalitatis moralis, ut supra dicebamus de remissione peccati mortalis; & at-